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 در افغانستان یلیتوسعه خطوط ر یاو منطقه یداخل تیو اهم دیفوا

 مطالعات استراتژیک و منطقویمرکز 

 

  415 :شماره

 (هـ ش 2041 سنبله 17الی  سنبله 11از )

 

افغانستان و و اجتماعی  امنیتی، تحليل رويدادهای مهم سياسی، اقتصادی ،وارهفته یۀاين نشر
های پشتو، دری، انگليسی و عربی توسط مرکز مطالعات استراتژيک و که به زبانمنطقه است 

 گردد.نشر میمنطقوی تهيه و 
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 در افغانستان یلیتوسعه خطوط ر  یامنطقهو  یداخل اهمیتو  دیفوا

 مقدمه

از یک نگاه تمدن بشری محصول ارتباطات و تجارت است که از طریق حمل و نقل پیشرفت کرده است. 
های حمل و نقل، اختراع خطوط ریلی در اوایل قرن نوزدهم منجر به انقلاب صنعتی میان انواع سیستمدر 

ابتدا در انگلستان و سپس در سایر کشورهای اروپایی و امریکا شد. امروزه کمتر کشوری در جهان پیدا 
 ترش یافته و از اینهای ریلی در داخل کشورها گسشود که دارای خطوط ریلی نباشد زیرا انواع شبکهمی

توان گفت که امروزه بخش اعظم کشورها، باشند. به صورت کلی میطریق با کشورهای دیگر متصل می
های جهان از طریق خطوط ریلی به یکدیگر متصل بوده و بخش بزرگی از حمل و نقل قاره مناطق و حتی

ن با وجودیکه حمل و نقل دریایی و شود. همچنامسافرین و اموال تجارتی از طریق خطوط ریلی انجام می
شود ای از تجارت جهانی از این دو طریق انجام میهوایی نیز از توسعه زیادی برخوردار بوده و بخش عمده

 های عظیمی در این بخشگذاریبازهم توجه کشورها از توسعه سیستم حمل و نقل ریلی کم نشده و سرمایه
به  کشور چین است که نزدیک« یک کمربند یک راه»جسته آن طرح شود که نمونه بر توسط کشورها انجام می

برعکس سایر کشورهای جهان کشور ما  i گذاری به آن اختصاص یافته است.یک تریلیون دالر سرمایه
نوز حمل و نقل ریلی ه افغانستان از این قافله چنان عقب مانده که پس از گذشت دو قرن از اختراع سیستم

افغانستان وجود ندارد. بااین وجود در چند سال گذشته توجهی به این پدیده مهم شده  این سیستم در داخل
لی با سه الملباشد، در بعد بینرغم اینکه افغانستان هنوز فاقد سیستم حمل و نقل ریلی داخلی میو علی

ط رفی خطو کشور ازبکستان، ترکمنستان و ایران از طریق خط آهن وصل شده. در ادامه این مقاله ضمن مع
 شود. ای آن پرداخته میهای داخلی و منطقهبه فواید و مزیت، المللی افغانستانآهن بین

 نالمللی افغانستامعرفی خطوط آهن بین

چه در مقدمه گفته شد افغانستان بااینکه هنوز متأسفانه از سیستم ریلی داخلی برخوردار نیست چنان
اما در سه مسیر با سه کشور همسایه وصل شده است که ذیلاً مشخصات و ابعاد هر کدام به صورت مختصر 

 شود. بیان می

شوروی ساخته شد. این تورغندی: این خط آهن نخسین خط آهنی است که توسط  –خط آهن سرحد آباد 
این  کرد.آباد ترکمستان را به شهرک تورغندی در افغانستان وصل میکیلومتر سرحد ۰۱خط آهن با طول 

حکومت افغانستان خواستار  جدیداً  iiباشد.بازسازی شده و تا اکنون مورد استفاده می ۷۱۱۲خط در سال 
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یدارهای مقدماتی میان مقامات دو طرف نیز صورت تمدید این خط آهن الی شهر هرات شده و در این زمینه د
 شود. درحال حاضر حجم عظیمی از اموال تجارتی از طریق این خط آهن انتقال می iiiگرفته است.

. این خط ساخته شد 0881در دهه هم توسط شوروی  حیرتان -شریف: خط آهن ترمزمزار  –خط ریلی ترمز 
کار  ivکرد.را به شهرک بندری حیرتان در افغانستان وصل میکه از طریق پل دوستی شهرک ترمز ازبکستان 

میلادی تکمیل شد. این شبکه که  ۷۱۰۱ای این خط آهن که از حیرتان الی مزار شریف بود در سال توسعه
 یو عبور  یاتیعمل ستگاهیا ۷ یدارا باشدمی لومتریک 30 کیلومتر و خطوط فرعی آن ۲۷خط اصلی آن  

 v.باشدی(  مفیآباد و مزارشر بینا د،یتازه ام رتان،یج رتان،ی)ح

 ۰۵۷۱هرات: این خط آهن که طرح اولیه آن به دوران جمهوری محمد داوود خان در دهه  -خط ریلی خواف
ها در افغانستان از اجرایی شده باز ماند که خوشبختانه کار احداث آن در سال رسد به علت بروز جنگمی

دارد،  لکیلومتر طو  ۷۷۷ فغانستان شروع شد. از طریق این طرح که مجموعاً در ا ۰۵۳۰در ایران و  ۰۵۳۱
شهر خواف در خراسان رضوی به شهر هرات در افغانستان وصل خواهد شد. این خط دارای امکانات و 
تسهیلاتی چون یک ایستگاه دو طبقه با زیربنای هزار و ششصد متر مربع در روزنک و یک ایستگاه مسافربری 

 زین غیدر مرز شمتهمچنین  باشد.دهی معیاری به مسافران در انتهای قطعه سوم میبا امکانات و سرویس
. در آن انجام شود تواندیم یساخته شده که تمام امور مربوط به گذرنامه، گمرک و مرزبان یساختمان بزرگ

مسافر  ییجاو جابه تکتو افغانستان در بخش فروش  رانیدو کشور ا نیب ییهایهماهنگ یبخش مسافر  یبرا
این خط آهن شش میلیون تن بار و یک میلیون نفر مسافر  حجم جابجایی اولیه ،قرار معلومات انجام شود.
   viباشد.در سال می

باشد قرار است مزار شریف می -آهن ترانس افغان: این خط آهن که ادامه و بخش تکمیلی خط آهنی ترمز راه
کیلومتر است که در مسیری شمال جنوب  ۱۴۳تا کشور پاکستان کشیده شود. طول مجموعی این خط آهن 

رفیت شود و ظمزار شریف در شمال به ولایت پکتیا در جنوب شرق و بندر خرلاچی در پاکستان تمدید میاز 
توسط  ۷۱۰۳انتقال سالانه تا ده میلیون تن بار را خواهد داشت. این پروژه که طرح اولیه آن در سال 

قرار  دخلجه کشورهای ذیازبکستان پیشنهاد شده بود، از زمان رویکار آمدن امارت اسلامی بیشتر مورد تو 
های مشترک میان مقامات مسئول سه کشور ازبکستان، افغانستان و پاکستان گرفته و پس از برگزاری نشست

آهن پروژه راه یدر صورت اجراتوافقنامه احداث آن میان مقامات مسئول سه کشور به امضاء رسیده است. 
عرب متصل  یایازبکستان و افغانستان به بنادر پاکستان در در ه،یاروپا، روس هیاتحاد یکشورها «یافغان-فارو»
    vii.شودیباز م ایو جنوب شرق آس انهیخاورم یصادرات کالا به کشورها یبرا یدیو راه جد شوندیم
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 برای افغانستان المللیبین های داخلی خطوط ریلیفواید و مزیت

تواند چندین فایده از خطوط ریلی بدست آورد. افغانستان به عنوان یک کشور مصرفی و وارداتی می
ورهای تواند به تولیدات کشاولین مزیت استفاده از خطوط ریلی برای افغانستان این است که این کشور می

هزینه  قال کالاها که باهمسایه چندین برابر دسترسی داشته باشد. همچنین استفاده از خطوط آهن برای انت
های کالاهای صادراتی کشورهای همسایه به افغانستان منجر شده شود، به کاهش قیمتتری انجام میارزان

گیرد. فایده دیگر استفاده از خطوط آهنی این است و با قیمت ارزانتری در اختیار مردم افغانستان قرار می
 ها با بار سنگین وجود دارد به طور قابلناشی از تردد موتر ای بنادرکه ترافیک سنگینی که در مسیر جاده

یابد. مزیت دیگر استفاده از خطوط آهن برای مسافران است. درحال حاضر رفت و آمد ای کاهش میملاحظه
لات شود که با مشکای انجام میخصوص ایران از بندر جادهمسافرین میان افغانستان و کشورهای همسایه به

 هرات -باشد و با اجرایی شدن طرح انتقال مسافرین مثلاً از طریق خط آهن خواف ی همراه میو زمان بشتر 
تر و با اهتر، در زمانی کوتمسافرین آسوده باشد در کنار کاهش ترافیک و تردد،که سالانه یک میلیون نفر می

 کنند. تری میان دو کشور تردد میتقبل هزینه کم

های خطوط آهن خطوط آهن برای افغانستان این است که این کشور به شبکههای دیگر تمدید از مزیت
هرات به شبکه خط آهن  –افغانستان با از طریق خط آهن خواف  شود. مثلاً کشورهای همسایه وصل می

شود. همچنین افغانستان از طریق همین خط به راحتی به بنادر دریایی چابهار وصل می –زاهدان  –مشهد 
تر افغانستان در مسیر بسیار کوتاه از طریق شبکه راه شود. در مقیاس کلاندریا خزر نیز متصل میایران در 

ای خورد. در سمت آسیای اروپا پیوند میآهن قاره آهن ایران به شبکه راه آهن ترکیه و از طریق آن به شبکه راه
به شبکه سراسری خطوط آهن آسیای از طریق خطوط آهن ترکمنستان و ازبکستان  مرکزی افغانستان عملاً 

افغانستان از طریق خط آهن ازبکستان به کشور چین وصل شده  مرکزی و روسیه وصل شده است. مشخصاً 
شود. در سوی دیگر افغانستان از طریق خط آهن کشور ترکمنستان و انتقالات بار از این مسیر عملاً انجام می

 تقالات آزمایشی از این مسیر نیز از افغانستان به اروپا انجام شده.تواند راه لاجورد را توسعه دهد که انمی

 فواید دوجانبه خطوط آهن برای افغانستان و کشورهای همسایه

در مقیاس دوجانبه اهمیت خطوط آهن برای افغانستان و کشورهای هسمایه دارای فواید زیادی 
وجانبه استفاده از خطوط آهن کاهش های دشود. یکی از مزیتاست که به چند مورد آن پرداخته می

باشد. قبل از هر چیزی یکی از فکتورهای اساسی که تأثیر مثبت در رونق تجارت های حمل و نقل میهزینه
که میان افغانستان و کشورهای  های حمل و نقل است. قبلاً دوجانبه میان کشورها دارد، کم بودن هزینه

گرفت، هزینه انتقال کالاها قیمت اضافی تقال توسط موتر صورت میای و انهمسایه تنها از مسیرهای جاده
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داد. برعکس آن با استفاده از بر اموال تجارتی افزوده و در نتیجه قدرت خرید مشتری را در مقصد کاهش می
 با ای کم بوده و کالاهزینه انتقال کالا به مراتب در مقایسه با سیستم جاده سیستم حمل و نقل خط آهن،

د، کنگیرد. مزیت دیگری که استفاده از خط آهن فراهم میکننده قرار میتر به دسترس مصرفخ ارزاننر 
باشد. از آنجا که در سیستم ریلی کالاها از مقصد با حجم زیاد و کاهش زمان انتقالات و جابجایی کالا می

شود، زمان راندازی یا تخلیه میبار بارگزاری شده و با طی کردن یک مسیر بلاوقفه در مقصد باصورت یکبه
انتقال کالای  کند، باگیرد. این مزیت در کنار اینکه امنیت انتقال کالا را بیشتر تأمین میکمتری را در بر می

ت دهد. مزیبیشتری در زمان کمتر، سطح مبادلات تجارتی را میان دو کشور در مقیاس زیادی افزایش می
ات افغانستان و کشورهای همسایه است. درحال حاضر که توقف و تجمع دیگر کاهش فشار و ازدحام در گمرک

های باربری برای طی مراحل کردن امور گمرکی ازدحام بسیار زیاد در گمرکات ایجاد کرده و کالاها به موتر
باشد درکنار هدر رفتن زمان بر اقلام مصرفی با تاریخ مصرف کم مدت زمان بیشتری در گمرکات متوقف می

وص مواد خوراکی تأثیر منفی گذاشته ممکن برخی از اقلام غذایی در نتیجه توقف طولانی فاسد شود خصبه
 در صورت استفاده از خطوط آهن این مشکلات برطرف خواهد بود. که طبیعتاً 

 ای  فواید و اهمیت منطقه

 وصل شدن افغانستان بهبا این مفروض که افغانستان در مرکز آسیا قرار داشته و حیثیت چهارراه را دارد، 
د. باشای میالعادهای دارای فواید و اهمیت فوقهای خطوط ریلی کشورهای همسایه در سطح منطقهشبکه

غرب با وصل شدن خطوط آهنی آسیای مرکزی با شبکه خطوط ریلی ایران که از طریق  -در سمت شرق 
شود، هر کدام از کشورهای آسیای می مزار شریف انجام -هرات با خط آهن ترمز  –تمدید خط آهن خواف 

توانند با گذر از افغانستان از طریق این شبکه به ایران وصل شده و از مزایای موقعیتی ایران برای مرکزی می
ی جنوب کشورهای آسیای مرکز  –اتصال به آسیای جنوب غربی و خلیج فارس استفاده کنند. در سمت شمال 

ق تر با تمدید خطوط آهنی شر آسیای جنوبی وصل شوند. در مقیاس بزرگتوانند از طریق افغانستان به می
تاجکستان، کریدور خط آهن  –افغانستان  -ای مانند خط آهن ایرانغرب و شمال جنوب کریدورهای منطقه –

 شوند: به اجرایی شدن نزدیک می پنج، کرویدور ترانس افغان و بخش تکمیلی طرح یک کمربند یک راه عملاً 

میان سران سه کشور توافق شده  ۰۵۳۰تاجیکستان: این طرح در سال  –افغانستان  -ر خط آهن ایرانکریدو 
ت ترین طرحی اساولین و فوری موافقتنامه آن به امضاء مقامات مسئول هر سه کشور رسید، ۰۵۳۳و در سال 

ان طریق افغانستان به ایر تواند تاجکستان را از کشد. این طرح که میانتظار اجرایی شدن را می که صرفاً 
 شود.زبان یک اولویت فوری محسوب میبرای سه کشور هم وصل کند،
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کریدور پنج ملت: کریدور پنج ملت که به علاوه سه کشور تاجکستان، افغانستان و ایران کشورهای چین و  
ورت ند. در صکشود طرح کلانی است که شرق آسیای را به غرب آسیا متصل میقرغستان را نیز شامل می

احداث این خط ترانزیتی، کشورهای ایران، افغانستان، تاجکستان، قرغزستان و چین از طریق یک شبکه 
 رگیبه د خط آهنی مناسبتر یعلاوه بر دسترس ریمس این طول یشورهاشوند. کخط آهن به هم وصل می

 شوند. می مندبهره نیز كالا تیكشورها، از منافع ترانز

یبانی گذاری پشتیک کمربند یک راه: این طرح بزرگ جهانی که میلیاردها دالر سرمایه بخش تکمیلی طرح
ای هترین اقتصاد جهان را به سایر بخشقرار است کشور چین به عنوان بزرگ باشد،اجرایی شدن آن می

طرح در  یناز ا جهان در وصل کند. هرچند چین در گذشته افغانستان را به دلایل سیاسی و امنیتی تقریباً 
 –شدن دو شبکه خواف  خصوص با وصلحاشیه قرار داده بود، اما تمدید خطوط آهن در داخل افغانستان به

مزار شریف تمایل چین را برای قرار دادن این مسیر به عنوان یک مسیر اصلی افزایش دهد.  –هرات با ترمز 
مذکور آسیا از طرق افغانستان با گذشتن از های توان گفت که با اجرایی شدن طرحای میدر ابعاد فرامنطقه

شود. این موضوع که یکی از اهداف کلان چین در طرح یک کمر بند یک راه ایران و ترکیه به اروپا وصل می
تواند به راحتی جامه عمل بپوشد. درحال حاضر که شبکه فعال و بزرگ باشد، از طریق افغانستان مینیز می

آهن ترکیه و در بخش شرقی شبکه راه آهن آسیای مرکزی موجود  آن شبکه راه ترآهن ایران و آنطرف راه
باشد تنها کار کوچک اتصال هرات به مزار شریف در داخل افغانستان است که با تکمیل این قطعه جاده می

 تر احیا خواهد شد. ابریشم قدیمی در ابعاد جدیدتر و بزرگ

 گیری نتیجه

و  در انزوای تجارتی باشد و از این ناحیه تقریباً خشکه میشور محاط به که افغانستان یک ک از یک طرف
 شود اما از طرف دیگر این کشوراقتصادی قرار داشته و حتی یکی از عوامل توسعه نیافتگی آن محسوب می

ه ب تواند چهار منطقه بزرگ آسیا را به هم وصل کرده و خود نیز از طریق وصل با آنهادر موقعیتی است که می
های آزاد دسترسی پیدا کند. باوجود این مزیت بزرگ افغانستان تا هنوز نتوانسته به جایگاه سایر مناطق و آب

دان نیافتگی افغانستان، فقمناسب خود نائل آید. به یقین در کنار سایر عوامل یکی از عوامل جدی توسعه
آن به گونه مختصر در این بحث برجسته باشد که مزایای خصوص خطوط آهن میهای مواصلاتی بهوجود راه

شد. چنانچه در این مقاله نیز تصریح شد خوشبختانه در چند سال اخیر توجهی به این امر مهم و حیاتی که 
قاله ای که ذکر شان در این متواند اقتصاد افغانستان را منقلب کند صورت گرفته است. سه شبکه عمدهمی

ه سازی تبدیل شدن بری است که افغانستان در راستای تحقق و عملیهای هرچند کوچک اما استواشد گام
تواند در کنار رشد تجارت دوجانبه و چهارراه منطقه برداشته است. افغانستان از طریق این خطوط آهن می

چندجانبه خود با کشورهای همسایه و پیرامونی، دیگر کشورها را تشویق کند که اقدامات عملی در راستای 
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ای از طریق افغانستان بردارند. در این زمینه فرصت خوبی که فراهم شده، تأمین امنیت  در نطقهاتصال م
 دهد. کشورهای همسایهکشور و علاقه فراوانی است که امارت اسلامی در این زمینه از خود نشان می

 ی را برای تمدیدهای بزرگی و فور گذاریباید از این فرصت خوب استفاده نموده و سرمایهافغانستان می
های موجود و توسعه آنها، شرق به غرب و خطوط آهن در افغانستان انجام دهند؛ زیرا در صورت تکمیل پروژه

واهد وقوع خای بهشمال به جنوب از طریق افغانستان به هم وصل شده و انقلابی در زمینه ترانزیت منطقه
 پیوست.

 :  پیشنهادات

 .احداث خطوط آهن داخلی تخصیص دهد های لازم را برایگذاریسرمایهحکومت افغانستان باید  -۰

لی به الملگذاری لازم را برای تمدید خطوط آهن بینباید توجه بیشتر و سرمایهحکومت افغانستان می -۷
 .داخل کشور انجام دهد

ماسی هن دیپلگیری در تمدید خطوط آ حکومت افغانستان در زمینه تشویق کشورهای همسایه برای سهم -۵
 .ای را روی دست گیردویژه

 .گذارها در زمینه احداث خطوط آهنی تسهیلات لازم را فراهم کندحکومت افغانستان برای تشویق سرمایه -۴

رسد، در این از آنجا که در صورت ایجاد خطوط آهن در افغانستان نفع آن به کشورهای همسایه هم می -۷
 ه باشند.ساعی مشترک بیشتری داشتزمینه م

 منابع

i. What is China's Belt and Road Initiative? Available at: https://www.theguardian.com/cities/ng-

interactive/2018/jul/30/what-china-belt-road-initiative-silk-road-explainer  
ii.  Railway Gazette International.  "Afghanistan rebuild underway", available at: 

https://www.railwaygazette.com/afghan-rebuild-underway/32196.article  
ii. Railway Gazette International. " Aid train reaches Afghanistan" available at: 

https://www.railwaygazette.com/news/aid-train-reaches-afghanistan/25198.article 

. iii قابل دسترسی: هرات-یگسترش خط آهن تورغند یبرا یتلاش امارت اسلام .https://bakhtarnews.af  
 

.v  .قابل دسترسی: «فیمزارشر-رتانیمنظم از خط آهن ح حفظ و مراقبت »سید ظاهر ،https://ara.gov.af/dr 

.vi  .قابل دسترسی: « یالمللنیدر ابعاد ب یاقتصاد تیهرات مز -راه آهن خواف  »میترا عبدالهیhttps://www.irna.ir  

.vii  قابل دسترسی: «افغان-فارو»توافق ازبکستان، پاکستان و افغانستان در مورد خط آهن .https://www.irna.ir  
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 ۰۵۳۳باشد که در سال مرکز مطالعات استراتژیک و منطقوی یک نهاد مطالعاتی غیردولتی و غیرانتفاعی می
طرفانۀ خویش به منظور های دقیق و بیخورشیدی در شهر کابل بنیان نهاده شده است. این مرکز از طریق پژوهش

 کند.ها در افغانستان ومنطقه فعالیت میارزیابی و غنامندی پالیسی
 ارتباط با ما:

 info@csrskabul.com   csrskabul@gmail.com    ایمیل:

 www.csrskabul.com -  www.csrskabul.net وب سایت:

          :                                                    93780618000+    + ۳۵۲۳۱۱۰۳۱۱۱تماس:      
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